
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 43  Del 29/06/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 200  
Del 29/06/2017  

  
Oggetto:  “Lavori di completamento della strada di circonvall azione. Opere 

complementari. Opere di completamento.” Approvazion e e liquidazione 
sal 1- CUP D96G12000520004 CIG Z431EF9620  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 18/12/2015, è stato approvato 
il progetto preliminare - definitivo/esecutivo, relativo ai “Lavori di completamento della strada di 
circonvallazione a monte dell’abitato di Tadasuni”, redatto dall’Arch. Roberto Virdis, iscritto 
all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, della Provincia di Oristano, al n. 
75, recante un quadro economico complessivo pari a € 130.000,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 9 del 03.02.2016, con la 
quale sono stati aggiudicati definitivamente i lavori citati alla ditta Conglomerati Bituminosi srl, con 
sede in Strada S.S. 388 - km 6,700 - 09088 Simaxis (OR), Codice Fiscale e P.I: 00053050951, che 
ha offerto una percentuale di ribasso del 26,667%, sull’importo a base d’asta, determinando 
l'importo dell'affidamento in € 69.699,69, di cui € 68.199,69 per lavori ed € 1.500,00 oltre l'Iva nella 
misura di Legge; 
 
VISTO il contratto stipulato con l’impresa Conglomerati Bituminosi srl rep. n° 6/2017 del 
08/02/2017 registrato a Oristano il 22/02/2017 al n. 508; 
 
RILEVATO che, in corso d’opera, è stata evidenziata la necessità di prevedere opere di 
completamento, in parte strettamente interconnesse con le opere, di cui al progetto principale: 
realizzazione nuovo tratto di linea acque bianche e completamento manutenzioni pavimentazioni; 
 
DATO atto che le somme necessarie per il progetto di completamento in oggetto ammontano a e 
trovano copertura al capitolo 20810116-1 del Bilancio 2017 FPV;  
 
VISTO il progetto di completamento, trasmesso dal DL Arch. Roberto Virdis, per l’esecuzione dei 
“Lavori di completamento della strada di circonvallazione. Opere di completamento”, recante un 
quadro economico complessivo pari a € 45.804,87, nonché la relativa documentazione sulla 
sicurezza trasmessa dal coordinatore per la sicurezza, Ing. Flavio Pala; 
 
DATO ATTO che con deliberazione G.C. n° 16 del 10/05/2017 è stato approvato il progetto 



esecutivo dei lavori complementari necessari per rendere l’opera utilizzabile e funzionale per un 
importo complessivo di € 45.804,87 ; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 34 in data 13/06/2017 con la quale vengono affidati i 
all’impresa Conglomerati Bituminosi srl per l’importo complessivo di euro  €  36.048,10  di cui € 
35.548,10  per lavori e € 500,00  quali oneri per al sicurezza; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori datato 13/06/2017; 
 
VISTA la contabilità inerente lo stato d’avanzamento lavori n° 1 al 27/06/2017 trasmessa dalla DL 
arch. Roberto Virdis, con la quale si riconosce all’impresa un credito complessivo di €  35.867,86  
oltre iva; 
 
VISTA la fattura n° 47/ PA del 29/06/2017 dell’Impresa Conglomerati Bituminosi srl, dell’importo di 
€ 35.867,86  oltre a iva pari a € 3.586,79, per un complessivo pari a €. 39.454,65 iva compresa, 
inerente lo stato d’avanzamento lavori n° 1; 
 
ACQUISITO agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_8017812 valido sino al 21/10/2017, 
attestante la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO di dover approvare gli atti inerenti lil primo stato d’avanzamento lavori e di liquidare la 
summenzionata fattura; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 
 
VISTO il D.Lgs. 163/2006, per la parte ancora in vigore essendo la procedura di affidamento 
indetta sulla scorta del presente riferimento normativo; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
 

DETERMINA  
 

 
DI APPROVARE gli atti di contabilità inerenti il primo stato d’avanzamento dei “Lavori di 
completamento della strada di circonvallazione. Opere di completamento”  redatti dalla DL 
arch. Roberto Virdis che riconoscono all’impresa un credito complessivo di €. 39.454,65 oltre 
iva; 
 

- DI LIQUIDARE alla ditta Conglomerati Bituminosi srl, con sede in Strada S.S. 388 km 6,700 
09088 Simaxis (OR) Codice Fiscale/PI: 00053050951, la seguente fattura: 

 
� fattura n° 47/ PA del 29/06/2017 dell’Impresa Conglomerati Bituminosi srl, dell’importo di € 

35.867,86  oltre a iva pari a € 3.586,79, per un complessivo pari a €. 39.454,65 iva 



compresa, CUP D96G12000520004 CIG Z431EF9620; 
 

- DI DARE ATTO CHE l’importo dell’ iva pari a € 3.586,79 sarà versata direttamente dall’ente ai 
sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. N. 633/72; 

 
- DI IMPUTARE la somma  complessiva di €. 39.454,65 sul capitolo 20810116-1 FPV del 

Bilancio esercizio 2017;  
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 29/06/2017  

AL 14/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


